9 Augustinus, *De libero arbitrio*; zitiert nach ders., *Theologische Frühschriften*. Übers. u. erläutert v. Wilhelm Thimme, Zürich u. Stuttgart: Artemis 1962, 57: »*Aug.* – Quid? illa lex quae summa ratio nominatur, cui semper obtemperandum est, et per quam mali miseram, boni beatam vitam merentur, per quam denique illa quam temporalem vocandam diximus, recte fertur, recteque mutatur, potestne cuiquam intellegenti non incommutabilis aeternaque videri? An potest aliquando iniustum esse ut mali miseri, boni autem beati sint; aut ut modestus et gravis populus ipse sibi magistratus creet, dissolutus vero et nequam ista licentia careat? *Ev.* – Video hanc aeternam esse atque incommutabilem legem. *Aug.* – Simul etiam te videre arbitror in illa temporali nihil esse iustum atque legitimum, quod non ex hac aeterna sibi homines derivaverint.«

10 Siehe hierzu auch Manfred Svenson, *Theorie und Praxis bei Augustinus*, Freiburg, München: Alber, 2009, 73–76; John L. Treloar, »Moral virtue and the demise of prudence in the thought of Francis Suárez«. In: *American catholic philosophical quarterly* 65 – 3 (1991), 387–405.

Text

II. Francisco Suárez

De legibus ac Deo legislatore

Liber secundus

De lege aeterna et naturali, ac iure gentium

5 Post tractationem de lege in communi, sequitur ut ad singulas species legum descendamus, inter quas primum locum obtinet lex aeterna propter suam dignitatem et excellentiam et quia est legum omnium fons et origo. De illa vero brevius disseremus quam de aliis, quia respectu hominum non ita applicatur per seipsam ad usum seu munus legis, sicut aliae, et quia magna ex parte solet confundi cum providentia divina, de qua in 1 p. ex instituto disputatur.

10 Cum lege autem aeterna naturalem coniungimus, tum ad huius libri complementum, tum etiam quia naturalis lex est prima earum, per quas lex aeterna nobis applicatur seu innotescit, et quia differunt tanquam lex per essentiam et per participationem, vel (ut sic dicam) tanquam signum, et significatum ut declarabimus.¹ Sumimus autem hic legem naturalem stricte, ut continetur in solo lumine naturali; nam illa quae est connaturalis gratiae, seu fidei, simpliciter supernaturalis est, et infra tractando de lege gratia consequenter explicabitur² licet cum proportione possint ad illam applicari quae de lege naturali dicemus.

20 Circa quam adverto dupliciter esse hominibus propositam, prius per naturale lumen rationis secundo per legem Decalogi in tabulis Mosaicis scriptam; et

II. Francisco Suárez